C A P V T . X X VI .

De p̄dicationibus identicis, & per accidens.

NON nunquam vero p̄dicationes ſunt que dicuntur,
& ſunt, non contra ordinem vlliū p̄diciabili: ſed p̄di-
cer omniem ordinem, hoc eft, proſuſus abſque ordinē. Ille ni-

E s murum,

P r a ð i -
c a t i o
i n o r -
d i n a t a
c o
r d i -
n a t i o n e m .

mírum, in quibus nec vniuersale prédicatur de suo subiectibili, nec econtra subiectibile de suo prédicatur. In his enim nullus ordo neq; rectus neq; cōmunitas potest inueniri, ita ut etiā si vertas extrema: nō inuenias tamē prédicationē ordinatā. Diuiditur autē hæc prédicatio inordinata prēter ordinē, in prédicationē identicam per accidens: & extrinsecam.

Prædictio identica. Prædictatio identica appellatur, in qua idē prédicatur de seipso. Vt cū dico, Ioannes est Ioannes, hic homo est hic homo, Marcus est Tullius, Gladius est ensis, hic homo est Ioannes. Nihil enim refert, siue induvidū prédicetur de seipso, siue vniuersale. Neq; refert, si vocabula sint diuersa, modo significatio sit eadē. Huiusmodi prédicationes manifestum est præter ordinē: quoniam nullus est ordo rectus eiusdem ad seipsum, quātū ad prédicationē attinet. Prédicatio per accidentes dicitur, quādō res per prédicatū significata, principali-
*** ter nō est in re significata p subiectū, nec cōtrario, ambo tamē reperitur similis in eodē tertio. Verbi gratia, cū dicimus, albus est dulce: manifestū est nec dulcedine esse in albedine, nec albedinē in dulcedine (q; sunt res p extrema prédicationis illius principaliiter significata) itaem simili in eodē tertio inueniuntur, nempe in lacte. Sic per accidentes dicimus, calidū esse siccū, frigidū esse humidū. Non enim calor est in siccitate, nec cōtrario siccitas in calore: simili tamē in eodem igne inueniuntur. Ita nō est humiditas in frigiditate, neq; hēc in il-
la, sed amb̄ sunt in eadē aqua. Hæc autē prédicatio, quoniā latē patet, & eius cognitio est philosophiae ad modū necē faria (cuius est vbiq; ea, que per se ab iis, que per accidentes dili-
genter separare) idcirco pauculas ad eius cognitionē hoc in loco regulas dabimus. Prima hac est: Quādō aliquis termi-
nus cōcretius nouē ultimorū prédicamētorū vere prédicatur, de simili termino alterius prédicamēti, ferē est prédicatio per accidentes. Vt cū dicimus: Quātū est quale, lineaū est cōloratū. Pater est quantus. Filius est eruditus, Grāmaticus ambulat. Existēs in loco est in tēpore. Sedens est vestitus, atq; ita in alijs. Signatē adiecimus ferē particulā diminuentē & subrahētē aliqd à generalitate regulē, quoniā interdū cōtinuit prédicationē esse ordinatā, & nō per accidentis, in qua ter-

Prædictio per accidentem. Prædictio per accidentem est, quando res per prédicatū significata, principali-
ter nō est in re significata p subiectū, nec cōtrario, ambo tamē reperitur similis in eodē tertio. Verbi gratia, cū dicimus,

albus est dulce: manifestū est nec dulcedine esse in albedine, nec albedinē in dulcedine (q; sunt res p extrema prédicationis illius principaliiter significata) itaem simili in eodē tertio inueniuntur, nempe in lacte. Sic per accidentes dicimus, calidū esse siccū, frigidū esse humidū. Non enim calor est in siccitate, nec cōtrario siccitas in calore: simili tamē in eodem igne inueniuntur. Ita nō est humiditas in frigiditate, neq; hēc in il-
la, sed amb̄ sunt in eadē aqua. Hæc autē prédicatio, quoniā latē patet, & eius cognitio est philosophiae ad modū necē faria (cuius est vbiq; ea, que per se ab iis, que per accidentes dili-
genter separare) idcirco pauculas ad eius cognitionē hoc in loco regulas dabimus. Prima hac est: Quādō aliquis terminus cōcretius nouē ultimorū prédicamētorū vere prédicatur, de simili termino alterius prédicamēti, ferē est prédicatio per accidentes. Vt cū dicimus: Quātū est quale, lineaū est cōloratū. Pater est quantus. Filius est eruditus, Grāmaticus ambulat. Existēs in loco est in tēpore. Sedens est vestitus, atq; ita in alijs. Signatē adiecimus ferē particulā diminuentē & subrahētē aliqd à generalitate regulē, quoniā interdū cōtinuit prédicationē esse ordinatā, & nō per accidentis, in qua ter-

minus

minus cōcretius vnius prédicamēti prédicatur de alio alterius prédicamēti. Vt est in his prédicationibus. Quantū est coloratū. Superficiatū est albū. Lineatū est figuratū. Corpulen-
tū est sphēricū, atq; ita in similibus iuxta illorū probabile sententia, qui dicunt corporalia accidentia immediate in quantitatibus subiectari, a mediante quantitate in substantia. Idē est de his iudicū: Quātū est æqualē aut inæqualē. Album est simile. Nigrū est disimile, vbi terminus prédicamēti est aliquid prédicatur de termino prédicamēti quātitatis vel qualitatis.

Secunda regula: Quando verē prédicatur de se in-

uicem diuersa accidentia emēde prédicamēti sub diuersis generibus aut speciebus contenta, prédicatio ferē est per accidentes. Huiusmodi sunt istē: Pater est filius, Dominus est seruus. Durū est coloratū. Albū est dulce. Flavum est amarū. Lineatum est numeratū. Percutens est intelligens. Vestitus est armatus, & aliæ consimiles. In singulis enim, subiectū & prédicatum sunt euīdem prédicamenti, sed sub diuersis sunt generibus pater & filius, ambo sub ad aliquid sunt, sed pater est ad aliquid superpositionis, filius ad aliquid suppositionis. Idē est de domino & seruo. Durum & coloratum, ambo sub qualitate sunt, sed durū sub secunda specie, coloratū sub tertia. Ita in ceteris. Signanter adiecta est excipiens particula, ferē, quoniā interdū regula instantiā patitur. Vt cū dicimus: Corporale est superficiatū, superficies est lineaū, sectiū eorū sententia qui dicunt superficiem esse in corpore quantitate, ut accidens in subiecto, & lineam similitudinem in superficie. Verū harū rerū plenior cognitio, ex prédicamētis pender.

Ter Tertia regula: Quandoenq; verē vna differētia vniuersalis prē-regula dicantur de alia itē vniuersali, aut propriū vniuersale de alio simili, prédicatio est per accidentes. Exempli gratia: Hæc sunt per accidentes prédicationes: Rationale est sensibile. Sensibile est animatum. Animatum est corporeum. In quibus prédicantur differentias communias de ē inueniunt. Similiter & hæc: Risible est fleble. Risible est capax discipline. Rudibile est portatiū onerū. Mugibile est natū lac dare. Risible est mobile secundū locū. Huius regulæ ratio est, quoniā vna natura differētialis nunquam est in alia, cū sit natura diffen-
tialis

rentialis (vt supra declaratum est) omnino simplex & incōpō-
sita. Idem consequtur & de natura proprii, quod vñ nō sit
in alio, sed si mul̄ infinit̄ eidē naturę sp̄cificę à qua efflunt,
vt supra dictum est. Signatur autem dictum est in regu-
la. Quando differentia communis prædicatur de differentia
simili, aut proprium commune de simili, quoniam (uxia cō-
mūnem multorum sententiarum) quoties differentia communi-
nis prædicatur de suo individuo proprio, est prædicatio or-
dinata, & secundi prædicabilis. Item & quādo proprium cō-
mune prædicatur de suo individuo. Vt cūm sic dicitur: Hoc
rationale est rationale, hoc sensibile est sensibile, hoc supe-
ptimū disciplinæ est suceptuum discipline. Dicunt enim, o-
mnē differentiā vniuersitatem in cōparatiō ad suū propriū indi-
viduū esse speciū specialissimam, & speciū prædicabilem, si-
militer & de proprio vniuersali dicunt respectu suū individui.

C A P Y T X X V I I I

De predicatione extrinseca.

• Prædica-
tio extre-
mæ.

P R A E D I C A T I O N E extrinseca est, quando res p̄ncipali
ter significata per prædicatum, non est in re ipsa per sub-
iectū significata, nec cōtrario; nec ambo sunt in uno tertio,
dicuntur tamen de sentiuē propter certā aliquā habitudi-
nem rerū significatū adiuniciū. Vt hæc sunt extrinseca: Co-
lor videtur. Sonus auditur. Odor odoratur. Calor aut frigus
tangunt. Lapis intelligitur. Cælum consideratur. Manifelū
est enim, quod visio, auditio, odoratio, tactio, intellectio, &
cōsideratio, nō sunt in rebus vñs, auditis &c. Sed in ipso ho-
mīne, qui videt & intelligit. Est autē quædā specialis habitu-
do coloris ad vñsum & visionem, toni ad auditionē, odoris ad
odorationem, qualitas tangibilis ad tactiō, rei intellectæ
ad intellectiō, nimurum habitu obiectū ad actum, qui est
circa ipsum vel de ipso. Atque ob hanc habitudinē sic de se-
ntiuē dicuntur, non ratione mutua inexistens. Huiusmo-
di dicuntur esse omnes prædications, in quibus prædicantur
termini, qui à Dialecticis appellantur secundæ intentionis,
aut impositionis, de terminis primæ impositionis: cuiusmo-
di sunt penè omnia, quæ definitur in scientiis fermocin-
ilibus, Grammatica, Rhetorica, Dialectica. Vt cūm dicimus,

Iohannes

Iohannes est nōmē. Amo est verbum. Amans est participium.
Homo currit est propositio. Animal est genus. Homo est spe-
cies. Petrus est individuum. Homo est secunda substantia. Pe-
trus est prima substantia. Et quia hoc in loco opportunité se no-
bis offert cōmoda occasio de terminis primæ & secundæ in-
tentionis suis impositionis tractandi, opera p̄ pretium nobis
vñsum est eorū differentiā hic proferre, idque nō nisi ex sen-
tentia Seuerini Boeti, inter commētatores Aristotelis fidelis
simi. Cuius hæc est super ea re sententia: Primum omnū rebus
ipsiis singulis ad arbitriū imponētū fuisse imposta nomina:
vt substantia, quæ est homo, sūnum est nōmē assignari, & illi
quæ est equus, sūnum item peculiare quo appellaretur, vocabu-
lū. Ipsius quoq; rei accidēntibus, quæ & ipsiæ res sunt accidē-
ntales, sunt imposta sua nomina, ut accidens illud secundum
quod dicitur homo quantus, diceretur quantitas; vt qualitas
illa, quæ visiblē facit substantiā, appellaretur color, arque ita
in ceteris: vt operations, quæ substantiis cōuenient, distinctis
quoq; vocabulis nominarentur, per huiusmodi vocabula, ca-
lesfacere, frigescere, agere, pati, percuterere, secare, indurare,
emolliere: itē vt habitudo ipsa ex parte rei inter substantiā gi-
gnentē & genitū exprimeretur nominibus patris & filii, habi-
tudo imperiū & subditū p̄ nomina domini & serni, arcu, ita
in ceteris omnibus habitudinibus, que ex parte rei in ipsis re-
bus inveniuntur. Hæc proinde oīa dicuntur vocabula primæ
intentionis vel impositionis, quoniam hæc prima sunt intēcio, &
hoc primū fuit studiū impositionibus, vt rebus ipsiis & substi-
tutis & accidēntibus singulis singula indenter vocabula.
Postea vero quādū huic primæ intentionē fuisse satisfactū, &
prima illa impositione circa res fuisse perfecta, animaduersum
est, inter vocabula illa primæ impositionis ex parte significa-
tionis accepte per primā illā impositionē, quædā cū sentiuē
conuenire, alia differre, nō secundū aliquid ex parte rei exi-
stens, sed secundū vim & ysum significatiōis accepta. Ani-
maduversum est, quædā vocabulorū illorū supponi & subster-
ni ex sua significatiōis iam acceptæ proprietate, alia vero
substratis & subiectis apponi, omnia nimurum nomina apta
esse ad subiiciendū, non per se ad prædicandum contra vero
verba

verba esse apta ad prædicandam per se, non ad subiectum dū. Anumadueris est, quædā vocabula ex impositis esse generalia valde, & multis etiā speciebus diversiō cōuenire, alia nō nisi vnius speciei individua. Hoc ergo sicut secunda impositorum intentio & studiū subsequens ipsius quoque vocabulis iam antī pro arbitrio effectis noua indire vocabula, que iam non rerū foris existentium, sed ipsorū tantū vocabulorū, ex parte acceptae significationis efflent nomina sive vocabula. Vnde ex hac secunda intentione, cōsulū impositoris illa vocabula, que subiecti per se snt, nō per se prædicari, non mina decreuerunt appellāda: illa autē que prædicari de aliis, nō subiecti nata sunt, efflent verba. Itē vt illa vocabula, que inuenientur ex accepta significatione de multis speciebus prædicari, dicerent generalia, quæ autē solū de singularibus vnius speciei, dicerent species: ipsa autem singularia, que de nullis subiectis possunt prædicari, dicerentur individua. Ita in cæte ris potest declarari. Ecce habes intentionē secundā, que posteriorē subsequuta est, & quasi ē priori enata. Ab illa enim ad hanc profecta est humani animi sagax industria, & presupponit hęc illam. Hoc scilicet est dicti vocabulū primā intentionis, id est, circa quod ac similia primā veritate est imponētiū intentio. Hoc est vocabulum primæ impositionis, quod in illa prima rerū impositio est institutū ad suā rem significādā. Secundē autē intentionis vocabula sunt, circa quę nō primū studiū primā attingo & intentio imponētiū snt, sed posterius ex prima impositione facta excitata est impositorū intentio ad ipsa quoque posterius certę significationi destināda. Et hęc sunt impositionis secundę vocabula, que in illa secunda impositione post primā subsequuta, sive significationi sunt deputata. Hęc est vera & indubitate sup prædictis Boetii sententiā, quā nos idcirco prolixius declaravimus, quoniā pulchra est cōsideratio, sed capti fatis difficultas, vt ferē sunt (uxtra pro uerbū), difficultas que pulchra. Hęc autē vocabula secundae impositionis sive intentionis, nō significat res ipsa foris existētes, nec subiectias, nec eorū realia accidētia, sed tantū habitudines quædā & cōparatiōes sive relationes intellectus humani, quas proinde relationes ratiōis appellare solēt: quæ nō in ipsis sunt rebus,

sunt rebus, sed tantū in intellectu humano. Quod ita euidenter monstratur. Quod enim vox homo dicatur nomine & nō verbum, quid vox homo sit species & non genus, quid rationale differentia & non proprium, manifestum est non esse ex parte aliquius rei vel realis proprietatis, in ipsa voce realiter inexistentis. Nam si nulla omnino circa vocem illam fiat mutatio realis, ex solo arbitrio hominū poterit fieri, vt vox illa homo sit genus, & non species: contrā, animal fiat species, & non genus: rationale proprium, & non differentia: rūsibile differentia, & non proprium. Videlicet vox intraicta & invariata permanente, tantum ex suo arbitrio, homines authoritatem præcellentes in lingua Latina, decernant vocabula, homo & animal, permittare exiunt significationē: item rationale & rūsibile, vt quod haec tenus latini significauit animal, post hoc significet homo, & econtrario: quod haec tenus rationale, post hoc rūsibile: procedulib[us] ex hac tantum mutatione humani arbitrii fini illa sui mutatione, iam erit homo genus: animal species, rationale proprium, rūsibile differētia. Velint q[uo]dque homo iā significare, quod haec tenus amo significauit, & econtrario, statim erit vox homo sine sui reali mutatione verbum, & coniugabitur per personas homo, homines, homare. Autem autem nomen erit, & declinabitur amo amonis amoni. Pater ergo, quod nullam realem proprietatem vel accidentem vllum realiter inexistens ipsiis rebus significant termini secundæ impositionis. Ex quo deinde manifesto cōsequio inferitur, quod in principio huius capituli diximus, prædicationes illas, in quibus prædicantur termini secundae impositionis de terminis primæ impositionis esse extirpandas. Videlicet in promptu est ratio: quoniam quod per prædicatum significatur, non est in illo, quod per subiectum significatur in ipso, videlicet vocabulo pro quo est in tali prædicatione semper subiecti acceptio. Terminus enim primæ impositionis (vt est regula Dialeticorum) qui subicitur respectu prædicati, quod est terminus secundæ impositionis, non illic accipitur pro ipsa re, ad quam significandam ex primaria impositione est impositus, sed pro ipsomet vocabulo, quatenus est significativum talis rei.

De differentia quinque prædicabilium, secundum diversos modos prædicandi.

Differentia autem quinque prædicabilium, tametsi ex prædictisatis colligitur, placet tamē hic breuiter eā repetere. Scindū itaq; est genus & specie differre secūdū subiectibilis diversitatē, nimirū quod genus prædicetur de specie differentiis, species vero de solis numero differentiis: exterrū, ipse prædicandi modus, quo hēc iātū de numero differentiis, illud de differentiis specie prædicatur, id est, nempe in eo quod quid est, in responsive ad interrogatiū signū quid. In reliquis autē, ex ipso prædicandi modo potissimum accipienda est differentia. Habet enim genus & species alium modū prædicandi, quām habeat differentia, aliū quām propriū, aliū quām accidens, differentia itē alium habet à genere & specie, itēque à proprio & accidente, faciūntque hi modi prædicandi, ordinatas prædications diversi generis. Genius enim & species quoniam ad interrogatiū quid est, respondentur de subiectibilis prædications faciūnt, quas licet confitō, tamē ad rem significandā apto satis vocabulo) vocat Dialectici quidditatūs. In illis enim subiecti quidditas, id est, quod sit, exprimitur, vt in superioribus factū est dilucidum. Differentia vero nō prædicatur quidditatū prædicatio, quoniam nō ad interrogatiū quid est, respondeatur, neq; qd res sit, exprimitur: sed prædicatur in eo quod quale qd est, neq; quoniam dicitur quale, sed essentialiter, atque idcirco prædicatio essentialiter facit & qualitatū, vt rebus secundum necessitatē accōmodemus apta vocabula. Potestque hēc differentia de suo subiectibili prædicatio, essentialiter qualitatū, vel essentialis & qualitatū nuncupari. Indicat enim de re, qualis essentialiter existat: & essentialē ipsius qualitatē (vis si Porphyriano more loquamur) assignat. Propriū autem, neq; quidditatū facit prædicatio, quoniam non in eo quod quid est, prædicatur, neq; essentialē: quoniam nō essentialiter de subiecto prædicatur, qualitatū tamē facit, sed accidentalē, id est, nō essentialē, necessariā tamen. Vnde prædicatio propriū de suo subiecto, accidētalis & neessariā rectē nuncupabi

nuncupabitur, sic accipiendo accidentaliter large, vt valeat, non essentialiter. Indicat enim propriū, qualis sit res necessaria, & non essentialiter. Nouissime autem omnium accidentis prædicatioem facit contingentē: quoniam videlicet subiecto prædicatum conuenit contingentē, ita vt adesse possit & abesse prædicari & negari. Indicat enim de re qualis sit contingentē. His vero de prædicabilibus ita determinatis & assignatis per singula, finem huic imponamus tractatū, ad omnipotentis Dei gloriā, qui sua prouidissima eternae sapientiae dispositione sic res rerumque naturas aptissimo digestis ordine, ut quicquid de vniuersa rerū natura cogitari posset, id sub quinque vocum determinatione posset comprehendendi. Ipsi honor & gloria in secula seculorum, Amen.

LIBRI SECUNDI CONSIDERATIONIS DIALECTICAE, QVI DE PRAE-DI-CAMENTIS INSCRIBITVR

PRAEFATIO.

INFINITAM rerum ab optimo maximō: Deo, ad ostentationem immēta pōtētia, sapientia, atque bonitatis suae cōditatū, varieratē, quoniam sigillatim nō potuit humanū ingenium fuesitgare atque pertractare, laboriosa sagacitate infinita, tē illam particulariū, in pauca aliquot vniuersalia coēgit, sub quibus illa omnia, tā multa, tam varia, tam ab iniuicem distātia, saltem generatim cōcluderet, quae distinctē & sigillatim nequiescer cōprebēdere. Hæc sunt decē illa prima genera, substantia, qualitas, qualitas, ad aliquid agere, pati, vbi, quādo, situs, & habitus: ad quorū aliquod necesse est redigi, quicqd in creatis rebus, vel substantiale, vel accidentariū possit repertī. Propter quod & prima vel generalissima genera appellantur, eō quod ante ipā nō sint alia priora genera, & ipsi subi ciātur cetera omnia. Dicuntur quoq; κατκύρωσις, id est, præ-

dicamēta, quod ipsa de alijs omnibus generibus & speciebus aręe individuis singula de fibi subiectis prædientur. De his igitur decē primi generibus vniuersali significatiōnē totam rerū infinitatē complectētibus, in p̄senti libro sermo institutus: in quo Aristoteles philosophorū facile principiū ordinem atque determinationēm præcipiū insequimur, quomodo in p̄sidenti quinque prædicabilium libro Porphyrii p̄fisiūm traditionem pro viribus suūmis insequim̄.

CAPUT PRIMUM.

De tripli acceptione termini prædicamentum.

ET p̄mūlū quidē de Categorīz sue prædicamenti vocabulo/ne iugato nomine quis h̄aret? sc̄iendum est, tripli ip̄sum significatiōne vñ pari. Interdum enim generaliter pro vocabulo quolibet, quod dicitur, sive prædicatur de alio, sumitur: vt homo, equus, album, nigrum, currere, iacere dicantur prædicamenta, & in summa quecūd potest de altero prædicari. In quā ferē significatiōne, vocabulo isto vñus est diuus Gregorius, homili septima dicens: Ioannem Baptitā ad se venientibus respondit: prædicamenta vita, id est, verba vita, verba scilicet veritatis & iustitiae. Atque hoc modo omnia vocabula, quia in ordine quolibet prædicamentali ponūtur, prædicamenta dici possunt. Secundū prædicamentū accipitū pro tota aliqua collectiōne & coordinatione generū ac specierū, sub uno aliquo genere generalissimo, secundū sūi ordīnē dispositū. Ut tota illa coordinatio generū & specierū sub genere substātia, que in libro prædicabilium posita est, dicitur prædicamentū substātia, videlicet à genere supremo' quod caput est totius collectiōnis, & quasi p̄mūlū principiū habēs appellationē. Hoc modo accipitū prædicamentū, cū dicitur apud Dialecticos, vocabulū aliquod in hoc aut illo prædicā mēto cōstituit, id est, in hac aut illa collectiōne prædicamentā. Tertiū prædicamentū accipitū specialiter pro ipso quod est summi, in aliquo prædicamentālī ordine, nēpe pro primo tātū & generalissimo genere. Atq; in hac significatiōne sumitur prædicamentū, cū dicitur: Homo est sub prædicamento substātia, id est, sub illo prædicamento quod est substātia. Sic dicimus substātia esse, p̄mūlū prædicamentū, quantitatē